
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 12
Il giorno 31 dicembre 2020 l'arch. Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione

Biblioteca civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dott.ssa Mattea Gazzola, ha deliberato
sul seguente oggetto:

OGGETTO: Pubblicazione del  volume  “Viaggiatori  vicentini  a  Costantinopoli.  Un  secolo  di
cambiamenti nella Città attraverso i racconti di Angiolello e Pigafetta” di Michela
Petrizzelli.

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana ha promosso dal  1999 al  2007 un programma di  studi  volto
all’approfondimento delle ricerche sulla famiglia Pigafetta;
• grazie al fondo Rita e Bruna Pigafetta è stata istituita una borsa di studio per garantire la
continuità dell'indagine sui Pigafetta, attraverso la figura di un borsista (dapprima Valeria Spiazzi,
poi Paolo Zaia, infine Michela Petrizzelli) con compiti di ricerca bibliografica e documentaria presso
la stessa Biblioteca e altri Istituti culturali, inserimento dei dati bibliografici raccolti in un catalogo
informatizzato, collaborazione in attività culturali connesse con il Progetto Pigafetta;
• in seno a questo progetto, dal 1999 al 2008, sono stati realizzati i seguenti volumi:
1999: edizione critica della  Relazione del  primo viaggio intorno al  mondo di  Antonio Pigafetta
curata da Andrea Canova (Padova, Editrice Antenore, 1999);
2004: pubblicazione  del  libro  Filippo  Pigafetta  consigliere  del  principe,  a  cura  di  Mario  Pozzi
(Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana, 2004);
2006: pubblicazione  degli  atti  della  Giornata  di  studio  su  Filippo  Pigafetta,  dal  titolo  Filippo
Pigafetta “filosofo e matematico prestantissimo” (Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana, 2006);
2006: pubblicazione del volume IL N’ES ROSE SANS ESPINE. Studi sulla nobile famiglia Pigafetta,
ricerche e testi di Michela Petrizzelli, con la collaborazione di Albino Morello (Vicenza, Biblioteca
civica Bertoliana, 2006);



2008: pubblicazione del volume Itinerario di Marc'Antonio Pigafetta gentil'huomo vicentino, a cura
di Michela Petrizzelli (Vicenza, Biblioteca civica Bertoliana 2008);
• in  occasione  delle  celebrazioni  per  i  500  anni  del  viaggio  di  Antonio  Pigafetta  nella
spedizione intorno al mondo con Magellano (2019-2022), la Biblioteca Bertoliana ha messo in atto
attività di  aggiornamento bibliografico,  attività di  promozione alla  lettura,  bibliografie,  post  sui
social;
• è stato proposto alla biblioteca, da parte della dott.ssa Michela Petrizzelli, per anni borsista
del  Progetto  Pigafetta,  di  sostenere  la  pubblicazione  del  volume  “Viaggiatori  vicentini  a
Costantinopoli. Un secolo di cambiamenti nella Città attraverso i racconti di Angiolello e Pigafetta” 
• il  volume proposto dalla dott.ssa Petrizzelli  è  incentrato sul  viaggio che Giovanni  Maria
Angiolello e Marcantonio Pigafetta,  entrambi vicentini, compirono a Costantinopoli, fra la metà del
XV secolo e la metà del XVI secolo, fornendo della nuova capitale Ottomana, essendo da poco
caduto l’Impero romano d’Oriente,  una descrizione dettagliata e appassionata;
• il  volume si inserisce nella programmazione culturale della Biblioteca per promuovere le
ricerche sulla famiglia Pigafetta, nonché risulta funzionale alle iniziative promosse dal Comune di
Vicenza  per  ricordare  l’anniversario  della  circumnavigazione  del  globo  compiuta  da  Antonio
Pigafetta ;

Considerato  che si  ritiene l’iniziativa  di  pubblicazione  di  indubbio  interesse  per  sostenere  la
programmazione culturale della Biblioteca, 

Sottolineato che il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca nella seduta del 05.05.2020 aveva
espresso parere positivo riguardo il progetto della pubblicazione del volume;

Valutato che tale volume si pone come utile proseguo delle pubblicazioni sulla famiglia Pigafetta
promosse dalla Bertoliana fin dal 1999;

Ritenuto pertanto  opportuno  sostenere  tale  pubblicazione,  che  sarà  edita  dalla  Biblioteca
Bertoliana;

Vista l’urgenza di deliberare in merito, in quanto il 31.12.2020 si chiude l’esercizio finanziario entro
il quale si era previsto l’impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al provvedimento e, comunque, non oltre trenta giorni
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto il  profilo della  regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta



D E L I B E R A

• di sostenere il progetto di pubblicazione del volume di M. Petrizzelli, “Viaggiatori vicentini a
Costantinopoli.  Un secolo di cambiamenti nella Città attraverso i  racconti di Angiolello e
Pigafetta”, che sarà edito dalla Biblioteca Bertoliana;

• di rinviare alla seduta di Consiglio che ratificherà la delibera presidenziale, la decisione sul
prezzo di vendita e l’approvazione del contratto editoriale;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  il  seguito  di  quanto  deliberato  ai  fini  del  buon  esito
dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

      IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
   f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)                                       f.to (arch. Chiara Visentin)

Vicenza, 31 dicembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì,  31.12.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Mattea Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì,  31.12.2020 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

